



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 199/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de março de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 245/2015-CMV**
Vereador Paulo Roberto Montero
Processo administrativo nº 4.425/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Paulo Roberto Montero**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos ao quesito formulado, como seguem:

- Foram iniciadas as obras da Creche do Jardim Nova Palmares?
- Se sim, qual a previsão de entrega?
- Se não, por qual motivo?

Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos praticados”, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente. Outrossim, segundo a Secretaria da Educação, a terraplenagem já foi iniciada, sendo que as obras de construção aguardam a liberação de recursos do Governo Federal para sua implementação. Por este motivo, não há, no momento, possibilidade de prever o seu término.

- Quanto a creche do Jardim São Luiz, existe previsão para o início destas obras? (sic)

Resposta: A Administração Municipal informa, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, que não há previsão de início para tais obras, tendo em vista que o projeto está em análise perante a Fundação de Desenvolvimento da Educação – FDE.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Jorge Augusto de Oliveira
Assistente do Protocolo

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 17/03/2015 16:00 PROTO

Resposta nº 1 ao Requerimento nº 245/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre o andamento de construção de creches no Município.

PROTÓCOLO
00329/2015